REQUERIMENTO Nº     /2024

Requer regime de urgência para
apreciação do Projeto de lei nº 5350/2023
que altera a Lei nº 13.153, de 30 de julho
de 2015, que institui a Política Nacional de
Combate à Desertificação e Mitigação dos
Efeitos da Seca, para inserir o Programa
Emergencial de Distribuição de Água
(“Operação Carro-Pipa”) entre as
atribuições do poder público e ampliar sua
atuação.

Senhor Presidente,

   Requeremos a Vossa Excelência, nos termos do Art. 155, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados — RICD, urgência para apreciação do

Projeto de Lei nº 5350/2023, de minha autoria, que altera a Lei nº 13.153, de 30 de

julho de 2015, que institui a Política Nacional de Combate à Desertificação e Mitigação

dos Efeitos da Seca, para inserir o Programa Emergencial de Distribuição de Água

(“Operação Carro-Pipa”) entre as atribuições do poder público e ampliar sua atuação.

                                  Sala de Sessões, em 06 de fevereiro de 2024.

                                  Deputado Murilo Galdino
                                      (REPUBLICANOS)

*C
D2

45
97

04
90

70
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murilo Galdino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245970490700

RE
Q

 n
.3

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

20
:0

2:
08

.2
53

 -
M

es
a

Requerimento de Urgência (Art. 155 do RICD)
(Do Sr. Murilo Galdino)

Requer regime de urgência para

apreciação do Projeto de lei nº 5350/2023

que altera a Lei nº 13.153, de 30 de julho

de 2015, que institui a Política Nacional de

Combate à Desertificação e Mitigação dos

Efeitos da Seca, para inserir o Programa

Emergencial de Distribuição de Água

( “Operação Car ro -P ipa” )  en t re  as

atribuições do poder público e ampliar sua

atuação.

Assinaram eletronicamente o documento CD245970490700, nesta ordem:

 1  Dep. Murilo Galdino (REPUBLIC/PB)

 2  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 3  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 4  Dep. Hugo Motta (REPUBLIC/PB) - LÍDER do Bloco MDB, PSD, REPUBLICANOS,

PODE *-(P_5318)

 5  Dep. Dr. Victor Linhalis (PODE/ES)

 6  Dep. Flávia Morais (PDT/GO)

 7  Dep. Adolfo Viana (PSDB/BA) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 8  Dep. Rogéria Santos (REPUBLIC/BA)

 9  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 10  Dep. Saulo Pedroso (PSD/SP)

 11  Dep. Douglas Viegas (UNIÃO/SP)

 12  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 13  Dep. José Guimarães (PT/CE) - Fdr PT-PCdoB-PV - LÍDER *-(P_7800)

 14  Dep. Cabo Gilberto Silva (PL/PB)

 15  Dep. Romero Rodrigues (PODE/PB)

 16  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB) - LÍDER do PSB        *-(p_7818)

 17  Dep. Doutor Luizinho (PP/RJ) - LÍDER do Bloco UNIÃO, PP, Federação PSDB

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murilo Galdino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245970490700

RE
Q

 n
.3

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

20
:0

2:
08

.2
53

 -
M

es
a

CIDADANIA, PDT, AVANTE, SOLIDARIEDADE, PRD *-(p_7899)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Murilo Galdino e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD245970490700

RE
Q

 n
.3

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
1/

02
/2

02
4

20
:0

2:
08

.2
53

 -
M

es
a